

# NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

## Előfizetési ár:

Egész évre 6 ft. Fél évre 3 ft. Negyed évre 1 ft 50 kr.

Ígyes azaz: 10 kr. kizárás.

Előfizetheti csupán a kiadóhivatalban lelt B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyitlára vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: három soros hirdetés 5 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan csökkentettek.

Helyig minden bejelentésnél 30 kr.

Nyitlár garancia sor: 20 kr.

B-Gyarmat nov. 29.

Alispánunk nov. hó 28-án fontos értekezletet tartott a közigazgatási bizottság kiküldött tagjai: Komjáthy Anselm kir. tanfelügyelő, Dr. Melicher Ferencz urakkal, valamint B-Gyarmat előjáróságának és iskolaszékének meghívott tagjaival.

Az értekezlet tárgyát az képezte, hogy miután a polgári iskola ezen szervezetében az itteni nevelési igényeknek meg nem felel, bővíttessék az ki 3 osztályú közép kereskedelmi iskolává.

Igen fontos és valóban szakszerű enunczió... tettek az értekezleten Kövy Tivadar, Melicher Ferencz, Reményi Károly, Horváth Danó részéről, de különösen az eszméket összegező elnöklő Scitovszky János alispán részéről.

Különösen felvetett azon kérdés, hogy létesíthető-e B-Gyarmaton a tervbe vett gimnázium? Miután azonban a Trefort miniszteről öröklött tanügyi politika még most is oda concludál, hogy a 168 hazai gimnázium mellé újabb gimnáziumokra a kormány állami segínyt nem nyújt, s miután ezidőszent nagyon csekély kiállítás van arra, hogy egy majdnem félmillió forint igénylő alap létrehozassék; — emellegva sajnálattal bár, de a gimnázium eszméje ezúttal nem tárgyalható. A gimnázium eszméjéről azonban le nem mondunk, sőt minden alkalmat meg fogunk ragadni arra, hogy ha ez a kormánytól kivihető nem lesz, úgy valamelyik szerzetes-rend gimnáziuma B-Gyarmatra helyeztessék át.

Nem viciálva azonban a gimnázium eszméjét az, ha a polgári iskolát kellő módon felszereljük és egyelőre közép kereskedelmi osztályokkal megerősítjük, sőt ha érvényesül majd az azon tanügyi politika, hogy t. i. a közép iskolák az egész országban egységesíttetni fognak, akkor azt hisszük, B-Gyarmat mint szék-város a kombinációkból ki nem eshetik, s a kormány is nagyobb anyagot fog találni a polgári iskolának egységes közép iskolává leendő organizálására.

Megpendítetett az is, hogy a polgári iskola középipartanodával, gazdasági iskolával szereltessek fel, sőt, mint lapunkból is olvashatta a t. olvasó közönség, tervbe van az is, hogy a

polgári leány iskola 6 osztályú felsőbb leány iskolává szerveztessék át. Minden egyszerre megtenni nem lehet. Azért a bizottság, igen helyesen, csakis a kivihetőség határain belül mozgott, mert a közép kereskedelmi iskola létesíthető, még pedig nem nagy áldozatokkal, s azt hisszük, hogy az áldozatok országhatárát a kormány nem fogja megtagadni, úgy a városra legfeljebb az iskolai helyiségek előállításának költségei fognak nehezíteni. Az értekezlet e célból egy három tagú küldöttséget bízott és kért fel arra, készítsen javaslatot, hogy a 3 osztályú kereskedelmi iskola mily alapokon és mily költséggel lehet szervezhető?

Úgy tapasztaltuk, hogy alispánunk nagy érdeklődéssel fogott ezen ügyhöz is. Ezen érdeklődés is már fél sikert jelent.

Az általános tanköteleztetés, a közép osztály szilárdulása és fokozatos művelődése folytán a gimnáziumok felái szűkebb lettek, nem marad tehát egyéb hátra, mint a szakiskolák fejlesztése. Üdvözljük tehát a közép kereskedelmi iskolát, mint olyat, melyből ifjaink kész pályára léphetnek, s megmenetnek a proletárizmustól és az elzúllástól.

## Üdvözlő felirat Haynald Lajos érsekhez.\*

Főmagasságú és Tiszteendő Bibornok Érsek Úr!

Hála és örömeztet fogja el minden magyar szívet, midőn hazánk nagy fia kalocsai Bibornok Érsek arany-születésének ünnepét üli. Hala a végtelen igralmi jóságos Istennek, hogy Eminenciának a magasztos ünnepet öltheti megengedő, a tudat pedig, hogy Eminenciát az a nemzet magának mondhassa, öröm és büszkeség érzetével tölti el minden igaz hazafi szívet. — Hogyne ösztönözze a közös ezületben Nogradvármegye közönsége, mely Eminenciát szűkebb körben, bensőbbben mondhassa magának, mert, vármegyénkben látta meg a napvilágot, itt állott bölcsége, itt kezdődött élete annak, ki áldása volt hivatva lenni szász és szerbeknek, ki szent hivatása mellett a magyar tudomány világ előrangú kitünősége lett s ki jótékonysága által anyai fajtalamkönyvet halakönnékké változtatott.

Ezen érzelmei szagallata intezők jelen üdvözlő feliratunkat Eminenciához, lelkünk melyből kívánva, hogy Eminenciát meg évek hosszú során lehessen egyházunk díszé, hazánk és vármegyénk büszkesége.

\* Nogradvármegye eme remek irállyal szerkesztett gyönyörű rendírással pergamentre íratott. Tárhányi Ferencz János főjegyzőnk tollából került ki. Szerk.

De nem elégünk meg azzal, hogy a vármegye szászai és szerbek-szavát a nemzet millióinak szívánálval egyesítsük; mi megakarguk örökíteni Egyházunkat az ünnepétől az által, hogy élet-nagysága arczképét, hazánk és vármegyénk körül érdemeikkel szórjuk nagyjaink sorába a jelen nemtek örömeire s késő utókor tündöklő pillájaként, székünk díszterembe helyeztessék el.

Fogadjon Eminenciát kegyesen üdvözlő feliratunkat s ezen elhatározásunkat. A tisztelet, a hálaérzet szagallata és azon egyhangú óhaj, hogy azon alkalomból, midőn Bibornok Egyházunkat, vármegyénk szűkebb határát a Munkalátó Isten kegyelme oly fényesen nyitlatozik, mi is járuljunk egy habérvallel, a polgári érdemek, hűlés hómlokát üdvöz, öröközől köszörszajához.

Kelt B-Gyarmaton, Nogradvármegye törvényhatósági bizottságának 1889. évi Szent-Andrásháza 5-ikén tartott rendes közgyűléséből.

Nogradvármegye közönsége nevében:

Scitovszky János, alispán.

## Huszár István kezezi temetése november hó 23-án.

A kezezi káptal hómlokzatán lengő fekete zászló szomorúan hirdeti, hogy a káptalnak nagy gyász van. — A hat óra halta félsz. Bism megköntak a harangok, s a nép messze falvakból zarándokolt gyalog és kocsi Keszeg felé. Mikor pedig a temetés órája közeledett, fényesebb fényesebb fogatok repültek mindenfelől, s egyszerre népes lett a csendes kis község, melynek ez ebben két nagy halottja van.

Tisztelettel perjesztő részét csak önzetlen nagy férfiak utolsó osztályrésze. El a résztvevő valóban nagyszemélyt nyilvánult Huszár István temetésén is. — A gyászoló családok tagjai ott voltak a ravatal körül, csak az elhunytján forrón szeretett leánya: Huszár Gabriella ferjezett Gr. Pongrácz Vilmosné béd; helyzete miatt nem tehetett el. Nem vehetett részt továbbá gyászkezdése miatt a jó Mária testvér sem, aki az élet minden örömeit és bujál pillás testvéri szeretettel megosztta. — Ott voltak azonban az elhunytján Bőla fia, neje szől. Blaskovich Jolanna, kik meghatva álltak a ravatal jobb oldalán és zokogva kísérték a család kriptába a jó gondos apát, akinek egyedül nem eözla és akarata csak az volt, hogy a Huszár család fényét, tekintélyét még nagyobbban adja át az utókorak, mint a milyen eddig volt.

Ott keseggett a ravatal baloldalán a jó testvér László, nejevel és gyermekeivel, az a testvér, aki mintaképe a jó testvéreknek, aki gyermekkorától a koporsóig tisztá szívvel szerette és tisztelte kedves bátyját. Ny példás testvéri szeretetre reállik a nagy rómaiak mondása: "Hara concordia fratrum!"

Ötláttak a gyászolók között a br. Jeszeniszky és Pnony családok melyen tisztelt tagjai.

## T Á R C Z A.

### Sperr Klappé.

A gyarló ember ki akar fogni a mindenható Isten-ségen.

Ma-holnap lent lesznek a menykövek a földön s az égi háborúknak nem lesznek fullánkjaik, de annál ördöklöbbek lesznek a földi harcok.

Hazánk legkiválóbb és Európa első rendű erőde Komáromba rukkolásokkor ilyenféle phantastikus gondolatok keringtek agyamban.

És méltán. Földrésznünk s így Komáromnak hadászati jellege a bekés kulturális törekvéseknek bucsutatól látszanak mondani, azért-nem is veszem tollhegyre-e derék magyar város viszonyait. A többi között a legjobbat akartam mellett sem emlekedni meg Komáromról, mint Jókay Mór szülő és növekedési helyéről.

Bekés dolgokról megemlékezni kicsinyesnek látszik ott, hol a katonaság, a fémek, a ágyúk, az ismételt fegyverek rövidre szabott szuronyakkal az urak.

Hát ha még megkedzódik a város felső részében az ágyúzás, alsó feleben az új nagy tökélyre vitt fegyverekkel a mi vas lövöldözés! Ilyenkor elméinket csak igazán a katonakötelezett: mond bucsit annak, a mi polgári s üdvözlő azt, a mit a commando kíván.

E nagy hatalom azt tartja, hogy a katonának nem szabad katonai dolgokról felelni. Jaj annak is, a kit gyanúsítanak. Tudom ezt tapasztalásból. Mar engem is gyanúsítottak egyszer. Komáromban esett meg velem újonc sörömbben, a mikor bundásnak címizték az őrg bakák a generális jelöltet s a mikor egy-egy szerelmes levél egy hűre villanyozza fel az agyonfegyelmzett infanteristát.

Pénzes levelet ritkán kaptam, szerelmes levelet valamivel többször. Egynek vételekor demit kölcsönfel mondogattam: „Áldott a keze írása” s, ott bontottam

fel, a hol — azt hittem, — senki sem látott, a sáncok között, az ágyúk és mozsarak tömszomszédságában. S a mint belemélyedék, erős hangon azt dörgi valaki a tálembe — persze nemetül: „Mire való az a papiros, bakának itt nines semmi keresni valója!”

Megvallom, azóta felek a hadi dolgokhoz könyvtári, azaz csak félnek, mert ugyan mit ott alhozz egy baka, hogy Komáromot véle s tájándó eszközével kikémlélje, papirosra vessen és jó pöntön az ellenségnek eladja? ... Valamint akkor, úgy most sem oltajok és tudok könnödni. Különben is nyit a titok, melyről szölok. Majd minden esászári és királyi ezrelbeli boldog és boldogtalan baka tudja, hogy mi az a Sperr Klappé: tudja, hogy az a borsos árú, rövidre szabott szuronyú, reservistát gyötört és gyötő Mannlicher-féle gyilkos furulya zivarkája.

Csitt ... és söröpkör a muszkál, mint az őz hideg szele az asztalt falevel.

Ez szerintem s minden magyar baka szerint az új fegyvernek és egyik kesi, de lényeges részének a Sperr Klappének meghatározása.

Az egész fegyver minden nagy teremtő észre való szerkezele deazára — egyszerű. Gepézete a milyen őz, oly könnyen megismerhető s annak idején mégis ki háborúval felőz mozgalmat kellett kiválték törvénykez a 7 napi fegyvergyakorlati időt; megbolygatta a tartalékosok polgári eseményeket zivarkájának csitt ... esalt-ja.

Csitt ... esalt-kösbén a következő kérdések és észrevételek jártak: Hogy löhessünk, mit kell legelőbb tennünk? Kinyitandó a Sperr-Klappé. Ha be van szűntelve a tüzelés, mit kell tenni? Be kell zárni a Sperr-Klappét. Mikor vonulhat a csapat a tüzelés megszüntelésekor, hogy nemet közben ki ne lojjon velegetül, a fegyver? Ha a Sperr-Klappé rá van eresztve a tüllénytarto hengerre, a fegyver el van rontva, miért, mert a Sperr-Klappét nem nyitotta ki és tüzelni akart. Ha a fegyvert szét akarjuk szelni, mit kell kinyitni? A Sperr-Klappét. Ezekhez hozzatehetjük: Ha komoly tübben leszünk, so-

kan nyitva feledjük a Sperr-Klappét s a merev szerkezetnel könnyen megkés, hogy ellenség helyett az előtünk állót löjük fejbe.

Ha majd a harcban hullani fognak a sorok és a megtöltött fegyverek Sperr-Klappéját az agyonizgatott katonák nyitva feleli s fegyverrel együtt esik el, megint haj lehet.

Csitt ... Csatt ... A fegyverek rendben vannak, maguk a százados is, löhetünk, lön a jelentés.

Messze hallatón harosgárjak el a kúrtosok a „tüzelj!”-t.

Csitt ... Csatt ... zöröje hallszik a tüzelésre kész századosok fegyvereinek.

Megkedzódik a tüzelés a vélt és utáztott ellenre. Csegrő kalapácsa forma ütések, sortüzek, gyors tüzelés minden szuronyon, előre nyomulás: csitt ... csatt ... azután szuronyharc, siketlő hurrah, megszállása az ostromolt sáncoknak és kútlók, hogy egyezzen többet talált, mint a hány löből áll az ellenség százada.

Ilyenféle az új fegyver. Nyitja egy zivarká s néhány másodperc alatt csodás mennyiségű golyónak kivirágása. Könnyűbe a régi fegyverrel, biztosabb vele a ezdas. Menynyírel rövidebb a szuronya, annyival tökéletesebb a lövő szerkezele.

Egyike ez tehát a földi menyköveknek, csakhogy fullánkja azedall burkolt hosszúság olomdarab, mely zúz, öl, föltartozhatatlannal lyukasít, de nem mérgez. Az új fegyverekről nem mondhatjuk el, hogy szuronyok megölik a hazát, a trónt ... Gyors golyó-zaporkor igen.

Az ismételt fegyverek, jó vezénylet, valami csekély sáncz fölé, 3-4 táska fele töltényrel kifognak az ellenség, biztosítják a grózelmet.

Attól tartok, hogy erre meg a jó katonai szellem is igénylök azt mondhatjuk: Csitt!!

Druza József.

A temetésen résztvettek: gr. Degenfeld Lajos főispán ur önéltetése, aki a pesti beszentelésén is jelen volt. Gr. György Abraham volt főispánunkkal együtt; továbbá: Seitovszky János alispánunk, gr. Berchtold Arthur Laszkary Gyula, gr. Berthold Richard, br. Andreaszky Gábor, Pronay István és neje, Nagy Ivan, gr. Crouy, Rozenbach Sándor és Emil Mayer Károly és Ivan, Illés Ödön Szabó János, br. Jeszensky Sándor. — B-Gyarmatról az alispánok közül: Balás József, Dessewffy Elek Herman Károly, Horváth Danó, Holtovinszky Károly b-gyarmati pletbanos Dr. Kaeskovich Gyula, Sztranyavszky Géza, Tapolesanyi Ferenc és Vantay Ignaz. Vác városából: Reithy polgármester és Frozinger Lajos kir. községgyőz, Ipolyagráról: Hedervary Antal és Harinos István, Rész-vettek továbbá: Balás Ferenc, Baros Árpád, Veres János, Martonfalvai Gyula, Nagy Mihály szolgabírók, Terszanyansky István, Sooky László, Vincze Károly Lieszkovszky, Bene Gyula, Tamaskovics Gyula, Ormay Antal és Marich Agostin esperes pletbanosok, a járási köz-ségi és községi elöljárók stb. stb.

A nógárdjári szolgabíróság a közszolgálati alkalmából következő körlevelet intézett a községi elöljáró-gaihoz: „Választó kerületünk országgyűlési képviselője, Nagyságos Harati Huszár István ur t. e. november 17. hirtelen elhunyt. A legközelebbi részveti mely érte-vel fogadjuk a lecsúszó hirt, mert elvesztettük azt, ki kerületünkhez való meleg ragaszkodása mellett, annyi önzetlenséggel, oly páratlan tevékenységgel s mindig az igazság jayára szorgalmi iparkodott. Gyászoljuk benne a példányképző hazafit, vármegyei közéletünk intező kö-reinek egyik kőkövetését s faradságot nem ismerő köz-bejáróját, minden nemes ifjanyu köz vagy magán köz-bekérésnek. Temetése Keszegen, f. évi november 10. 23-án napján, délután 2 órakor lesz. A megboldogult emléke iránti kegyelet érte kötelességére teszi nem csak mint választó polgároknak, de különösen mint a közgyi szolgálatában álló községi elöljáróknak, hogy a temetésen való részvétel által, volt országgyűl. képviselőjük irány-bani ragaszkodásuk s szeretkezők kifejezést adjanak. A temetésen való segédkezés rendelkezése megbeszélésé-vel kívánatos, hogy a községi elöljáróság tagok, a jelzett napon, már d. u. 1 és fél órakor, a halottas udvar hátsó részében összegyűlekezzenek. Retség, 1889. nov. 20-án, főszóbir h. Nagy Mihály tő. főszóbir.

A ravatal a keszegi kegyuri templomban a fő oltár előtt volt elhelyezve. A ravatalt 36 koszoni díszíté. A koporsó körül exulikus növényzet pompázott s három sorban égett a viaszgyertyák.

Koszorút helyeztek a ravatalra Huszár Béla és neje szől. Blaskovich Jolán e felirattal: szeretett apjuknak. — Huszár Gabriella és neje gr. Pongrácz Vilmos a felejtethetetlen legibb apának. — Huszár Mária: Halál-szeretett testvérénem. Huszár László: forrón sze-rettet bátyjának. Huszár Karolin, László, Andorin, Maria Károly: szeretett nagybátyjának. Huszár Lászlóné szől. Kiss Andorin: őszintén tisztelt sógorának. Huszár Tibor, Elemér, Aladár és Miklós: szeretett nagypapjának. Gr. Pongrácz Vilmos: tiszteltve szeretett apósának. Huszár Gabriella: felejtethetetlen jó atyjának. — Gr. Pongrácz István: a jó nagypapának. Br. Jeszensky József és neje: felejtethetetlen kedves nászúknak. A rokonság által adott koszonokon kívül ott láttuk a vármegye nevében lete-t koszonát a következő felirattal: hálás megemlékezésről Nógárdvármegye közönsége közgyei faradhatlan mun-kásának. Seitovszky János alispán koszonja: Tisztelője és barátja Seitovszky Jánosról Huszár Istvánnak utolsó üdvözlő. A nógárdi országgyűlési választó kerület sze-rettet és felejtethetetlen képviselőjének. A grappunusok lár-saság az érdemes alapító és felgyelő bizottsági tagnak. Ezeket kívül koszonat tettek a ravatalra: Gr. Balfi Er-zsebet, gr. Berthold Richard és neje, gr. Crouy Endre és neje, gr. Csaky László, br. Majthényi László Honi-vármegye főispánja, Vigyázó Sándor, Rozenbach Sándor és neje, Hornyánszky Ambrus, az uradalmi tiszt-ka, Keszeg községi, Pencz községi, a penzi közbirtok-ság, Betti de Sattler Gáthy, Schubert Terszanyansky Erzsébet, Blaskovich Edelsbacher Marianna.

A gyászszertartást végezték: Trabalka János nehzi esperes pletbanos, Srenker Andor, Morvai Lipót, Podho-rányi János pletbanosok. Az elhunyt iránti határátlan tiszteletből főtisztelő Holtovinszky Károly b-gyarmati pletbanos ur is részt vett a temetésen, s a gyász-szertartásnál ő is segédkezett.

Fél négy volt, mikor a drága halottat, közgyeink ezen lelkes derek férfiat betettek azon családi sírboltba, melyet barátai Huszár József épített a maga és nem-zetsége hainvainak 1840-ben.

Aldás legyen emléke, mely példaképen soká élni fog közöttünk!

## Alispáni jelentés.

(Folytatás)

„Beérkezett adatok szerint a rugadós száj és kö-röm-fájás felépült eddig: Eszegen, Szikraon, Nógárdon, Szőlősiön, Salgó-Tarjánban, Megyer községhez tartozó Lapási pusztán, Ipoly-Nyitra, Ipoly-Bolykon, Kálnó-Garabon, Berkenyén, Persén, Hádón, Lómon, Zagya-Szántón, Fülkén, Herclhez tartozó Malom-Sápon, Pa-ny-Darócson, Rimócson, Málnapatakon, Erdőtarcsán és Sós-Hartyánban.

Mintthogy pedig az ily járványos bajok leginkább városok utján terjednek azon vidékeken, hol a járvá-nyos baj tömegesen jelentkezik ott, ott a vásárokról mindennemű hasított közmű állatot kitiltottam, mely eszékhez szomszédos vármegyeik is nyulni kényszer-ítve valának. Azon reményben, hogy gazdalkodásunk sájt jól felgottat érdekében hatóságai intézkedéseink támogatásában közreműködés; himni merem, mikép a járvány terjedésének gát lesz vehető.

Az 1888. évi VII. törvény rendelkezéseivel képest szomszédos vármegyei törvényhatóságaival érintkezésbe-

léptem volt, hogy a marínahajtó utak kello kapcsolata biztosítsák; mégis azok eredményét csak a tárgya-lasok befejeztével lehetend esetleg szerencsén előte-jeszteti.

A folyó évi közmunka költségelirányzatban felvett kavicsszállítás és egyéb építkezések, valamint a vármegyei utak kezelésére nevezve van szerencsén követke-zet jelenteni:

A b-gyarmat-tersegi ut Szegy-Nándor közötti szakasza, valamint a löpönyeg-es-teropuljai utak 16—22 kilométer közötti 1888. ében kielélt ut-sza-kasza folyó ében rendes kezdés alá vételven, azoknak gondozása végett az állandó utkaparok folyó évi ápril hó 1-től felfogadtattak.

A vármegyei utak fenntartására összesen 8820 két kilométeres rakás kavicsnak szállítására engedélyeztetven, ezen szállításból, melynek befejezési határideje szerző-désileg szeptember 30-ra volt megállapítva, a mondott ideig, 8462 rakos kavics kiszállítatván, 358 rakas ka-vicsnak szállításra maradtott hátralekban, s minthogy vállalkozók szerződésből kötelezettségük, illetőleg a szál-lításnak a kikötött határidőbeni betartására több ízben figyelmeztetve lettek, emellegve a mulasztás miatt a jelzett hátralek utáni esedékes kötbér a megteendő le-számolások alkalmával járandóságukból levonotni fog. Külömben pedig bejelentett megemlétem, hogy a hátra-lekban maradt kavicsnak szállításra akadálytalanul fo-lyamatban van, s remélhető, hogy a hátralek lehető gyorsan kiszállitva lesz.

(Folytatása következik.)

**Ertekezlet.** A nógárdjári országgyű-lési választó kerület nov. hó 29-iken értekezletet tartott Seitovszky János ur előnöke alatt, oly célból, hogy már eleve megállapodás történjen a kerület országgyű-lési képviselőjére nevez. Az értekezlet Seitovszky János ur megrnyitván, meleg szavakban emlékeztet meg az el-hunyt Huszár Istvánról és annak nagy érdemeiről, be-jelentvén azt is, hogy a választó kerület nevében koszo-rut tett az elhunyt ravatalára. Seitovszky igen szép be-szédrel fejtegette azt is, hogy az elhunytján oly kina-gasló érdemei voltak, melyek folytán már a kegyelet is úgy hozza magával, miszerint az ő politikai elve, az ő eszméinek szájára alatt újra csoportosuljon a kerület, Hatosos beszede végén a kerület képviselőjéül: Huszár László urat ajánla. A távollevő Huszár László megbí-zásából Balás Ferenc szolgabíró azonban kijelenté, hogy Huszár László semmieset sem fogadja el a je-löltséget. Ezután szót emelt Szontagh Pál úr, aki ki-jelentette, hogy a korm nyárt éren kerülletben nem kíván jelöltet állítani. Erre nagy eljenezésekkel kiáltották Br. Andreaszky Gábot, bár egy része az értekezletnek Mo-csary Ödön ur nevet is emlegette. Br. Andreaszky meg-köszönvén a bizalmat, s megemlékezvén szintén Huszár István érdemeiről, igen hatálos programbeszédet tar-tott, mely sokszor megjeléngetett. Ertekezlet után a megbízottsági tagok kijelölték a járás leendő főtisztal-bíráját is, Balás Ferenc eddigi főtisztalbíró személyében.

## Hirek és Kulönlélék.

**Stabó István.** Van nekünk itt a vármegyében egy csendes nagy tudósunk, kiről alig hallunk valamit, mert hisz ő elvonultan és egészen zajlatlanul él a kazári plé-bánián, nem tördörve velünk, az élet mostani embeireivel, hanem lelke már réges régtől az éter évi előtti kor-szakban szálldos, keresve a Hellasz dicsőségét és nagy férfait, akik az öcc. ur szellemét egészen lebilincseltek. Ez az öngi ur nem mas, mint főtisztelő Stabó István, kazári pletbanos ur, aki 1801-ben született Vesz-prémegegyben, s már fiatal korában 1824-ben Nög-rádból jött és Karancseszben kaplankodott, s nemsó-kára kazári pletbanosként kinevezve. Kazáron aztán Kacinczy Ferenc buzditása folytán lefordított szép magyar stílussal Homer Illiászát, később Odisszeját és sok más görög söt római író szebb művét. Olyan szívós, hosszú, nagy és zajlatlan élet kell ehhez, mint a Szabó Istváné Kazáron. Ajales hellenistát mellányolta a tudós világ, úgy hogy már ötven év előtt az akade-mia tagjává választották. Az 50-dik évi tiszag jubileu-mára az akademia azzal tisztelte meg a 89 éves tudóst, hogy üdvözlő íratól megmentett hozza nov hó 23-án. Az üdvözlő írat a következő: „Főtisztelőd ur! Melyen tisztelt társunk! A magyar tudományos akademia az évi okt. hó 28-án tartott összes ülésén örömmel vette tudomásul az emlékeztetést, hogy nov. hó 23-án ötve-dik évfordulója következik be azon napnak, melyen a magyar tudós társaság Főtisztelőd urat tagjává megválasztotta. Az iles határozata értelmében az aka-demia legközelebbi szerencsekívánatait tolmácsoljuk, hogy Főtisztelőd ur a Gondviselés kivételés kedvezé-séből mind a szellemi, mind a testi erők teljességében megérthette ezen emlékeztetés napot és megelégedéssel tekinthet vissza a hosszú pályára; melyen Főtisztelőd ur a görög klasszikusok áttiteltése körül kiváló érdemeket szerzett. Az örvendés évforduló alkalmából ide mellé-kelek 25 példányban hol másat azon ajánló levelek, melynek alapján 50 évvel ezelőtt akadémiánk kebelébe fogadtad. Fogadjad mely tiszteletünk kifejezését. B-pest, 1889. évi nov. 23-án. Dr. Eötvös Loránt, elnök. Szily Kálmán, főtátrk. A jubileumot Kazáron külön is nag-ünnepelték a plébanian, mely alkalmával Markovics apátkanonok ur nagyserű üdvözlő beszédet intézett érdemes tudósunkhoz.

**Szertartás a nyomorúságú szegényekre.** A nemes ér-zésű emberbarátoknak országgyűlésre ez most a jelszava, erre int önkénytelenség a beallott kemény tél idő, s egykét garast, vagy ruhacska, fát és eladni szert a kevésbé módos ember is úgy véljük, szintén megvonhat magától, hogy segítsen azoknak, kik önlétejük nélkül, szerencsétlenség, betegség vagy tudatlanság folytán nyomorban élnek. A világi kormány és az egyházi ha-

toságoknak egykét kötelességük ugyan oda hatni, hogy szegények az okok mi, előidek a szegénységet, de nemes felelőtlenség képed az minden jó értékes ember-nek is, s, míg e nehéz, nagy célt megközelíthetjük, se-gely, nélkül vajjon néhezjük-e a kiálló nyomort? Ily és hasonló eszmék vezérlik azon nemesszívú urhölgye-ket és urakat, akik évenként, főleg a tél időben, külön-féle modokon segíteni törekednek a szegényeken. E tekintetben városunkban évek óta előjár szeretett ali-spánunk melyen tisztelt neje, aki felszolgált városbírákat, miszerint 12 szegény leánykát hozzon jlyvaslatba fel-ruházás végett, holha ezeken kívül, mint tudjuk, még egy jókora számu házilag ismert szegény gyermek nép-ség is, kiket ő nagysága ruház és elnevel. A fakos-zást is megkezdte már a városi hatóság; ugyanis korábbi közleményünk olvasása folytán két nemesszívú jó barát 10 frtot tett le e célból a városbíró ur kezé közé s tegnap az első öt lúzfát a szegények között már tényleg kiosztották. Kérjük a jó embereket, kö-vessék e szép példakát.

**Tegyes eskü.** Kanizs Ödön b-gyarmati gyögyszere-szt, a „koronához” címzett gyógyszeriar tulajdonosa, nov. hó 26-ikán fogdi Streizinger Laura kasszonnyal, Streizinger Lipót földbírtokos és nagy vállalkozó ked-ves és szép leányával. Az esküvő d. u. 2 órakor ment végbe igen szép és intelligens közönség jelenlétében. Este 6 órakor a Halassa fogadó emeleti termében fényes vacsora volt, melyet majdnem reggelig tartó tánc kö-vetelt.

**Egyes.** Gutfreid Marton bujaki regale bírló e nap-kokban eljegyezte Oestreicher Ilonkát, Oestreicher Ka-roly halvati kereskedő lányát.

**Kiszorás.** Prezner József b-gyarmati adóhivatali számtiszt a n. rócezi m. kir. adóhivatalhoz elnőre né-vezetelt ki. Nevezett B-Gyarmatról nov. 29-én eltávo-zván, jó ismerősei és barátjaitól lapunk útján vesz búcsút.

**A püspök ér beszédjeinek hatása.** A b-gyarmati kath. templom új harangjai felszenteléséről írt tudósításban jellemztük az általános hatást, mit ő maga dr. Palásthy Pál püspök ur egyházi szónoklata előidezett; de mert némely olvasó, ki nem volt a templomban, a leírást túl-zottnak vette, ugyanazért idezük a vármegye egyik oszlopos tisztviselője a genialis mondásairól ismert, különben pedig evangélikus hitfelekezett St. A. bátyánk mondatát: „Engem a püspök ur beszéde újból jó ke-resztlyenne tett; belátom hogy igazi megnyugvást csak a vallás, s a vallásos erkölcsök nyújthatnak s hogy szükséges és jó dolog a templomba-járas!”

**A 13 Vértanu Albuma.** 1890. október hó 6-án lep-lezik le Aradon a 13 vértanu szobrait. Teljes felszáradt lett el a nap óta, melyet a magyar nemzet leggya-szosabbjai közé számít véres betűkkel írt történelmünk lapjain. Harmincz éve múlt, hogy az eszme — a 13 vértanu emlékeinek szobrot emelni — a hazafias bir-lapok útján megfogamzott. Az ige tessék lön... Az eszme megvalósult... Magyarországnak a vértanuk emlékehez és magához méltóan kell a leleplezés napját megünnepelni! A „Kölcsey-Egyesület”, mint a regibb Magyarország dékeleti részeiben a magyar államzesz-mének és magyarosodásnak terjesztésére a nemzeti műve-lődés megerősítésére alakult egyesület, csak kötelességét vette teljesíteni, midőn elhatározta, hogy a leleplezésnek, e nemzeti ünnep jelentőségének emelésére oly album-szerkesztés képes könyvet ad ki, melynek feladata volna a szabadságharc utolsó jeleneteire, valamint az elfolyótas lapjaira vonatkozó események — és nevezetesen az epizódoknak nemcsak közléken forgo adatait elsorolni, hanem a nagy napok hőseinek és szentianuinak elő szóval adott elbeszélését, vagy meg fris emlékeztetben levő szohagyományait is összegyűjteni és megörizni s így a magyar szabadságharc tragodiájának utolsó megrendítő felvonását az összes adatok lehetőleg ki-mértő folsorolása és chronologikus sorrendben való csoportosításával feltüntetni. De „A 13 Vértanu Albuma” nem pusztán ama nagy idők nagy eseményeinek folsorolása és a 13 vértanu kivégzéséhez vonatkozó hiteles adatok lehetőleg teljes gyűjteménye, hanem a még élő hősök részéről a koltak sirján felgyújtott emlékdolozat, valamint a jelenkorunk honszeretete buz-dító irói- és eszmekert lelkesülő tudó fiait által a vértanuk emlékeinek szentelt apothecosis kíván lenni, glori-ficatioja a vesztőhelyen a haziért szenvedett vértanu halálának. Az egyesület felkér lapunk útján az irókat és mindazokat, akik a rómuralom és a gyászos napok-ról bármily adatokkal bírnak, ezen adatokat a egyesület alelnökének: Antólik Károly úrnak Aradra 1890. évi február hó végeig küldjék be.

**A bispagatár kistiszag legközelebbi havi ülése** decz. hó 9-én fog megtartatni.

**Dr. Bzner Ervin** szécsénykerületi országgyűlési kép-telének a jövő évi állami költségvetés általános vártá-ján nov. hó 22-én remek beszédet mondott el a par-lamentben, mely beszéd a parlamenti pártok minden arnyalatá részéről köztetszessal, s a fiatal szónok iránti elismeréssel fogadtattott

**Bágykőszag.** Markus Lajos b-gyarmati kocsiestő nov. hó 30-ára viradó reggel saját műhelyében fel-akasztotta magát.]

**B-Gyarmat tagoknál egyben** Algöwer Mihály működő mernök ur az ugynevezett combinatoriumot, továbbá a kihatási tervezetlet jelentés kíséretében a kir. törvény-szek elé terjesztvén, ennek kiküldött bírja t. Jakobo-vics József ur most a munkalát felett az érdekeltek által felte-t észrevetéseire tárgyalási határidővel deczember 4-ik napjának reggeli 9 óráját a városháza tánc-termébe tűzte ki; a célhoz tehát ismét egy jó lépéssel közeledünk.

**A szolgabíró.** Fekete Lajos közigazgatási gyakor-nok és b-gyarmatjári tiszteletbeli szolgabíró is pályázik. A b-gyarmati királyi bíróságtól is előgre megvárt-nak, értjük azon egészségi szempontból sokszor kifo-

gússolt állapotot hogy mert az egyes vágó-csillag pad-  
ozata eddig fábul volt, a marhák vere, a legfőbbadálh  
kezelés mellett is, a támadt hézagokon át a talajba  
szivárgott, s az így támadt dögleletes szag főleg nyá-  
ron kiállhatlanná vált. Most a városi előjáróság a vá-  
rosmege által is jóváhagyott költségvetés alapján az ösz-  
szes padlózatot a tisztántartásra igen alkalmas kerámit  
lejtéssel váltatta fel s egyéb hiányokon is segített. A  
munkát Manóssy Alajos építész vezte.

**Feltartóztatott amerikai utazók** A múlt hét folyamán  
összesen tizenegy oly szentesetlen magyar lón városunkon  
át szülőmegyejébe. Abonyba tolonézolva, kiket lelketlen  
bujtatókat Amerikába szökésre csábítottak. Jó szerencse  
hogy e metelytől a mi nógádi népünk meg isztta.

**Királyváros és hatóság elleni erőszak miatt**, mint annak  
idején már megírtuk az erre illetékes b-pesi kir. tör-  
vényeszk Országai Imre halassagyarmati eszményi 2  
évi börtönre ítélt; a kir. Curia azonban a büntetés  
egy év és 2 napra szállította le. A szerencsétlen ember  
mult hét végén ment le Budapestre büntetésének meg-  
kezdése végett, nyomorban hagyván hátra feleségét  
és kis gyermekét. De mert az illetni köztudat szerint  
Országai Imre raptusos, hobortos ember, aki sohasincs  
egészen észnél; vajjon ügyvédi kamarának valamelyik  
lelkes tagja a család részéről nem adhatna-e be ér-  
dekükben egy jó felszólalást? kegyelmi kérvényt? Ajánljuk  
e humanus ügykötést a szegény család megmentése  
végett. Józan észrel ki is követhetne el időnkben és  
nának királyiságot?

**A haragok keltetője** adakoztak még: Pajor István  
kir. tanácsos és ifj. Szűcs István 5-5 frtot; Simonyi  
Dénés, Liebstöckl Károly 3-3 frtot; Pogány Ignác és  
neje, Majthényi Imre, Nemcsaky Elek, Elfer Ede,  
Lepeczkai Béla Blazsik Ferencz 2-2 frtot; Hatkowsky  
Antalné, Feigelstock Gyula, Polacssek Márk, Székely  
István, Virosztek József, Fontányi Jánosné, Zolnay Ist-  
ván, Komzisk István, Gyurcsék János, Taub S. Brenner  
József, Vitis Béla, Feleli Ignác, Paulder József, Fo-  
nodi Pál, Krivos Matyas. Sibul Andras, öz. Sztyebel  
Jánosné, Szecskár Márton, Löwy Áron, Kokavecz And-  
rás, Székely Pálné, Parniczki József, Frisz David,  
Kubányi István, dr. Lachkovich Gáborné, Valla Pál,  
Valla János, Nyurez István, Bartos István, Nemethy  
Gyuláné, öz. Somoskövy Józsefné, Suhajda Ferencz,  
Oltinár István, öz. Havjárné, Matuzsides István, Tóth  
János Palvacz, Babka János, Szakorzi Pál, Kerekes  
Erzsébet öz. Somoskövy Mihályné 1-1 frtot. A gyűj-  
tést a végrehajtó bizottság a haragok felszámolása  
után sem nyilvánítták teljesen befejezettnek, mert a  
toronyóra szerkezetének masként helyezése folytán előre  
nem látott költségek merültek fel és még számosan  
vannak, akiknek előbb nem volt alkalom adakozni.

**Pályázat.** „Ereksujvár és vidéke” pályázatot hirdet  
egy eredeti költeményre, jutalom 1 arany; egy humo-  
ristikus vagy más irányú beszélyre, jutalom 1 arany;  
egy czikkre, mely Ereksujvár és vidékének társadalmi  
vagy közgazdasági viszonyait tárgyalja, jutalom 2 arany.  
Pályázati feltételek a szokottak. Pályázati határidő 1889.  
december 20. A beküldött és bevált pályamunkák leg-  
később 1890. évi január 15-én az „Ereksujvár és vi-

déke”-ben közzétételnek. Bővebb felvilágosítással szolgál  
„Ereksujvár és vidéke” szerkesztősége.

**Zsigmond.** Emberről valódt Krivos Matyas  
b-gyarmati építész ügyében a végvárosban nov. 20-án  
tartatott meg a b-gyarmati kir. törvényeszk előtt. Kri-  
vos Matyas azért nyilatkozott, mivel 1887-ben egy  
templom utcai ház építésénél a kellő elővigyázat hi-  
ányosságokat meg nem tért, úgy hogy a ház egyik fala  
bontás közben beest. Békli-Maria napzatommal egyom-  
ult. A törvényeszk következképp volt megalkotva. El-  
nök: Jakobovich József, szavazó bírák: Imrik Peter és  
Kacsokvich Jenő, ügyvez. Megyeri István. Valódt Krivos  
Matyas azonban elhalasztatott, mivel egy fami  
elmaradt.

**Új műcsarnok Budapestben.** Budapest kelet mindinkább v-  
lágaróli jellegű áltani magára. A nagyvárú építkezések folyton  
monumentálisabb teszik szépművészetét, az egyes rendeltet-  
péig valóságos meglepetést nyújtanak előzetes megtekintés  
által így legkésőbb alkalmas erőltetés és hamisítottatja  
vagy a hatvani-utczában kezdett vasárnap, mint egyáltalán esz-  
kaliban a maga azonban a continuation, és még feltűnőbb lett a  
nagyvárú fényes berendezett Szépművészeti múzeumjának  
után, utabban azonban az épület első emeletén megújult ottani  
csarnok belti fel a községig figyeltet, eszped méltan, amennyi-  
ten ott elő művészeti nyújtó látványosság szempontja van, min-  
eddig Budapestben nem látta. A Kémény és filés ismert esz-  
rendebe be sen csarnokot állandó műtárlatnak, hol a külföldi és  
belső iparművészet legújabb és legzebb alkotásai vannak a leg-  
zebbek elhelyezkedésén övezgetve és községig is. A mi  
a párisi világiállításán díszmunkák és fényesek, csak ebben új  
és szép látható volt, a mi Anglia máipart lepin ismert eredeti-  
ségeit és genialitással alkotott, a mihaszn feljöttöt majolika  
és fayence-gyarmatnyalban, legzebb produkáltatott, ott díszleg  
számos változatban Kémény és filés ezen új műcsarnokban, mely  
egy nagy kálitka, zardasag, pompáját és művészetét egyesít ma-  
gában, s mely a legkellemesebb szék-alkalmat nyújtja a nagyvá-  
rosnak a legényorúbb műtárgyak megtekintésére. A Kémény és filés  
ez a filés csak már meg bírja a nagy község bírságát  
és elismertet, mert hatvani-utczai díszmunkák között eddig  
is a legzebb munkák szolgáltattak ki; kerespi után isva utas-  
czikok és sport-munkák rakárában a legzebb készítmények leg-  
tányosabban kaphatók a Kerespi bazárján pedig a legzebbek  
játék-munkákban van, mely tárgyak hazai készítmények. Szék-  
nán arra és szegény gyermekét által a külföldi városnyarokat  
felhatala és a világiállítás alkalmat állítottak ki. A hatvani-  
utczai műcsarnokkal azonban a Kémény és filés csak az első  
Budapestben, hogy világiaróli módon nem feleltetne, hanem az  
első emeletén rendezte be orszai csarnokot díszmunkák és esz-  
művészi készítmények általán tárlatára, mely valóban parat-  
lallal az orszai bírodalomban, a párisi és londoni ilyen-  
csarnokokhoz hasonlít — célja, főleg alkalmat nyújtani minden  
iparművészeti novitás megtekintésére, a nélkül, hogy az álta-  
lában szokások kitalálásait bárgyattatának, csupán hogy  
megkezdése esetén a látott tárgyat megtekintés a szemlére, egy-  
mial az minden kiállításban szokások híreljék, hogy a nagy kö-  
zség megértve és méltányolva a Kémény és filés esz-  
intézet, tömeges látogatással éppen meg fel fogja karol i ezen új  
vállalatot, mint az eddigieket partfogása által a legzebb fel-  
vázásra jutottta.

**Az Anker** élet és járadék biztosítótársulat) Ezen társu-  
lat minden biztosítással foglalkozik mely az ember életre, te-  
natkonk, u. m. a) biztosítással az ember életre és kizárólag  
biztosítással, b) halálra biztosítással és viszont biztosítással  
a halálra törtéjteljelt bebiztosítást; c) járadék biztosítással  
hal, nyereségnyerés biztosítással. — A nyereségnyerés osztálka  
1888-ban: a) tőlétel esetekben kifizetésre került biztosítások  
után a biztosított tőke 250000,- ar.; b) a halálos  
biztosításoknál az évi jutt 25,- ar.; c) az 1888-ban liquidált  
társulások eredménye 60,- ar. kamatok kamattal, kifizetésre  
és biztosítási alap 1888-dec 31-én 3647124,25,- ar. Az  
utolsó évi jelentés szerint a biztosítási állomány 1888-dec. 31-  
én 101 667 239,- ar. és 52 979 40 járadék volt. Kifizeté-  
sek halálra törtéjteljelt 1888-dec. 31-én 10 166 000 ar. tel-  
jesen kifizetésre került biztosítások után 1871-1888-ig 101 667 239,- ar. összesen 101 667 239,- ar.

Városi közgyűlés Magyarországi Budapecsten a társu-  
lat kezesen befizetett 5 aram anker névvel B-Gyarmaton.  
Lemondó a János utca.

**A „Budapest” 1889-ik évi képes nagy naplára.** Igly  
Wodianer F. és Fiai ismert fővárosi könyvkiadó eszped  
György szerkesztése mellett, — most jelent meg  
a XI. évfolyamában — küldetett be szerkesztőségünk-  
hoz. A naplár, egy külső kiállás, mint beltartalom  
tekintetében valóban figyelemre érdemel. A nagy jutu-  
lonképen kívül, — mely beramazza kép gyanánt szo-  
badásul használható, — több mint 50 szemből szebb  
képet foglal magában. Szépművészeti része gazdag és  
változatos, amit először igazol az is, hogy Abrányi Emil,  
Degré Alajos, Illyés Bálint, Reviczky Gyula, Muray  
Károly, Erdélyi Gyula, Pálágyi Lajos, Sebők Zsigmond,  
gróf Vay Sándor, Koröda Pál, Brody Sándor stb. ne-  
veivel találkoznunk benne. Tízeti novitára, vásárgyűzeke  
s egyéb közérdeklő része szintén igen pontos. A naplár  
ára 60 kr. Aki azonban a „Budapest” képes politikai  
naplára egy esztendőre előfizet, az a szép naplár  
ingyen kapja meg; aki pedig félre: az 40 kr. ked-  
vezményes áron. Megrendelhető a „Budapest” kiadói-  
vatalnál vagy a fenti kiadóknál, (Budapest, IV. sar-  
kánytúlszele 3. sz.) 60 krajczárnak előleges befizetése  
mellett. Külömben e naplár kapható minden hazai  
könyvárusnál.

**Horváth Danó,**  
felelős szerkesztő.

## Koresma-épület és kizárólagos italmérési jog bérbeadási hir- detmény.

Athitott ezennel közhírré teszi, hogy Kozárdon  
a tulajdonát képező koresma-épület és mellékhelyi-  
sége, valamint az általa már kibekért kizárólagos ital-  
mérési jog 1890-ik évi január hó 1-től 3 évre fel-  
tellenül hasznosbérbe kiadatul fog.

Tisztelettel felhívtnak mindazok, kik a jelzett ha-  
szonbérletre relettálnak, ajánlataknak az öszsz 1000  
tolijának mellékletével 1889. évi december hó 14-ig  
előfizethető leendő befizetésére.

Maga az épület egészen új, úgyis mint lakóház  
kellő berendezés csimán van építve ezenkívül még egy  
külső koresma vagy bolti 2 osztályból álló helyiségek  
kapcsolatban áll, a község közepén és megyei utban  
közvetlenül fekszik.

Ezen épületet esztleg örökáron is eladók az  
italmérési jog 3 ére hasznosbérnek feltűlen élvezetével.  
Kozárd u. posta Ecseg. Nógrádmegye.

**Berzeviczy Béla,**

## Örökeladási hirdetmény.

A váci püspökség részéről ezennel közhírré teszi, hogy  
alább elősorolt koresma és egyéb épületek, úgyzinte telkek Váczon az uradalmi központi irodában tartandó  
nyilvános árverés, illetve ajánlat útján elfogtak adatul, f. 1889-évi.

**December 9-én d. e. 9 órakor.**  
Vác városában létező Aranyvárvas című vendégház.  
Zöldfa  
Fehérő  
Hattyú

**December 10-én d. e. 9 órakor.**  
Nógrád községben létező Vár alatti nagy koresma.  
volt présház (dézsmaház)  
Szendehely  
Koresma és mészárszék.  
Pusztá-Katalinában Koresma.

**December 11-én d. e. 9 órakor.**  
Verőce községben létező Koresma.  
Püspökhatvan Koresma.  
Gazdatisztalok.  
Mogyoród Koresma.  
Pusztá-Alsó-Penczen Vendégház.

Az eladási feltételek a fentemelt hivatalban a szokott hivatalos örökáron betekintethetők.  
Fölhívtnak a venni szándékozók, miszerint a fent kített napokon és órákban, a becsár után számítando  
10 száztól bánatpénzzel ellátva, vagy személyesen jelenjenek meg, vagy pedig jogörvényes s a kellő belyeggel  
ellátott írásbeli zárt ajánlatokat a beigert öszsztel számítando 10 száztól bánatpénz mellékletével és az árverési  
feltételek elfogadásának kinyilatkoztatása mellett, a kérdéses ingatlan elárverezése napjának reggeli 9 óráig az  
uradalmi központi irodában beadni sziveskedjenek.

Az uradalmi számvérőség.

**December 12-én d. e. 9 órakor.**

Szanda községben létező Molnárlak.  
Veresegyház  
Farkas című vendéglő.  
Vadászlak (egykori tisztalak)  
Csöszlak.

**December 13-án d. e. 9 órakor.**

Kis-Tarcsa községben létező Országút melletti csárda.  
Koresma mel. kis. kaviész.  
nagy.

Kis-Tarcsa községben létező Koresma.  
Szilágy község határában létező Koresmához tartozó  
szántóföld.

**December 16-án d. e. 10<sup>1</sup> órakor.**

Alsó-Némedi községben létező Koresma.  
Mészárszék.  
Koresma kert.

## „ORION“

### gyomor erősítő ital

mely a legkiválóbb Alpes, Apenin, Tátra és Vértes he-  
gyek gyógyfűveiből készült.

Mint gyomor erősítő; előmozdítja az emésztést,  
igen jóhatással van a bélhurutra és távol tartja a gyom-  
morgócsot.

Cholera ellen mint gyógyszer eddig felülmulhatatlan

Ára: egy üveg 80 kr.

számos orvostudorok által mint igen sikeres gyógyítal,  
tovább a következő kiállításokon aranyéremmel, mint:  
Budapest, Teplitz, Német-Palánka, Deés, Páris, Kaaden,  
Leipzig és Saar.

Vissza elárultnak nagyobb árazással.

**PILIS-MARÓTHON.**

**B-Gyarmati főraktár:**

**HUMMER MIHÁLY**

fűszer, festék, tea és rum kereskedőnél, Kossuth-tér.

Kínél egy jó házól és 3 polg. iskolát végzett fő  
tanulónak azonnal felvételt.

## PÉNZT

sorsjegyekre, értékpapírokra, bank,  
és zálogjegyekre, vidéki takaré-  
pénztári részvényekre, részletvekre,  
arany- és ezüst pénzneműekre bár-  
mily összegig olesón ad

**LÓRY J.**

banküzlete

Budapest, IV., Hatvani-utca 17.

## Teljes végeladás!

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség figyelmét ezennel tisztelettel felhívni arra, mi-  
szerint B-Gyarmati városából való elköltözködésünk miatt, folyó évi november hó 15-étől  
jövő decemberhő 10-éig

### Cserépkályha készletünkre

teljes végeladást tartunk, s azokat a rendes áron alul is jóval olesóbban elárusítjuk.

Cserépkályháink magváltásztékban a legdivatosabb minták után, a legelegansabb kivitel-  
ben, számtalan izléses színekben s a legjobb tűzmentes anyagból készülték, s a legtartóssabbak.  
Együttal tudatjuk azt is, hogy kályha javításokhoz hő 10-éig elfogadtattnak, s a legol-  
esóbban és pontosan eszközöltnék.

Bücsüfokul-fogadják hálás köszönetünket mindazok, kik hat évi itt tartózkodásunk alatt  
kegyesen pártfogunkul „médőztattak.

B-Gyarmati, 1889. évi november hóban.

Teljes tisztelettel

**Vladár Testvérek,**

lakók a nagy utcában.

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton 1889.